
Area Amministrativa 
Affari generali e Polizia provinciale

Presidenza e Atti Amministrativi 

Determinazione numero    1166 del 04/08/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE FORNITO DALL'AGENZIA DI STAMPA 
NAZIONALE DIRE EDITA DA COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL.

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

L’“Agenzia di Stampa Nazionale Dire”, edita da Com.e – Comunicazione & Editoria srl, è 
una delle storiche agenzie di stampa nazionale, sul mercato italiano dal 1988, che pubblica oltre 
mille notizie al giorno, sette giorni su sette, su nove notiziari nazionali e quindici notiziari regionali.

L’agenzia si caratterizza, nel panorama delle agenzie nazionali,  per la specializzazione in 
politiche istituzionali, parlamentari e di governo, oltre che sulle notizie dai mondi welfare, lavoro, 
sanità, ambiente scuola e giovani.

I notiziari DIRE sono utilizzati a livello nazionale dalle massime istituzioni dello stato, da 
gruppi  politici,  sindacati,  associazioni  di  categorie,  aziende  sanitarie  nonché  dalle  maggiori 
istituzioni e categorie economiche. 

In particolare “Dire Emilia Romagna” è il notiziario regionale e locale prodotto dalla sede 
di Bologna dal 1994. La redazione emiliana mette in rete ogni giorno circa centoventi notizie legate 
al territorio dai mondi politici, lavoro, sanità, ambiente e cronaca bianca. Tutti i notiziari della Dire 
sono multimediali, ossia prevedono, accanto alle notizie testuali, elementi multimediali costituiti da 
fotogallery o video.

Visto che tramite l’abbonamento annuale proposto DIRE fornisce alle organizzazioni e agli 
uffici stampa i seguenti servizi:
1) accesso in tempo reale alle principali notizie regionali e nazionali tramite credenziali riservate;
2) rapporto diretto con i giornalisti e la redazione DIRE Emilia Romagna;
3) lavorazione di comunicati e note ricevute dall’ufficio stampa e inserimento nel flusso di notizie 

DIRE;
4) visibilità delle notizie presso i gruppi editoriali.

Già  dal  2020 l'ufficio  stampa  della  Provincia  ha  utilizzato  per  un  anno  l’abbonamento, 
attivato attraverso UPI Emilia Romagna e province aderenti (Modena, Ravenna e Piacenza) per la 
consultazione dei notiziari e i servizi relativi, tramite account di accesso per pc e app con username 
e password personali; il servizio fornito è stato stato ritenuto eccellente per le specifiche esigenze 
della Provincia di Modena.

Quest’anno  Upi  Emilia  Romagna  ha  lasciato  alle  singole  le  Province  la  decisione  se 
rinnovare  l'abbonamento,  sulla  base  del  giudizio  relativo  alla  esperienza  maturate  nel  corso  di 
questo primo anno.

Determinazione n. 1166 del 04/08/2021   - pag. n. 1



Si presenta, quindi, anche nell’ottica di garantire la continuità dello specifico servizio, la 
possibilità di stipulare il contratto direttamente con l'Agenzia Dire che ci ha offerto la sottoscrizione 
di un abbonamento (in allegato il  contratto) ad un costo vantaggioso,  in linea con quello dello 
scorso anno concordato con l'Upi Emilia Romagna. Il costo è ritenuto del tutto conveniente rispetto 
ai canoni di abbonamento ordinari  dell’Agenzia stessa e anche in confronto con Altri  servizi di 
agenzie stampa nazionali rinvenuti sulla piattaforma elettronica Consip-MEPA.

La Provincia di Modena, considerata l’importanza di essere costantemente informata sugli 
avvenimenti di maggiore interesse in ambito politico-istituzionale, ed anche al fine di fornire agli 
amministratori e al personale un servizio di utilità per garantire un continuo aggiornamento degli 
stessi,  ritiene  fondamentale  continuare  ad usufruire  di questo servizio  di  comunicazione  fornito 
dall'Agenzia di stampa nazionale Dire.

Si ritiene quindi necessario provvedere con gli adempimenti consequenziali, necessari per 
avvalersi del servizio di comunicazione con l'Agenzia di stampa nazionale Dire.

Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  generali  e  Polizia 
provinciale dott.ssa Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di recepire la proposta contrattuale dell’Agenzia di Stampa Nazionale Dire qui allegata quale 
parte integrante e sostanziale;

2) di aderire alla fornitura del servizio di comunicazione di cui al notiziario DIRE politico e al 
notiziario  DIRE  Emilia  Romagna,  come  specificato  nelle  premesse  parte  integrante  e 
sostanziale;

3) di imputare e impegnare la somma complessiva di € 1.248,00 a favore dell’“Agenzia di stampa 
nazionale DIRE”, edita da Com.e – Comunicazione & Editoria srl, sul capitolo 4693 del PEG 
2021  “abbonamenti  ed  agenzie  giornalistiche  ed  acquisto  di  servizi  per  l’informazione 
giornalistica” per il servizio di comunicazione offerto;

4) di dare atto che con prot. 24616 del 3/8/2021 si è attestata la regolarità contributiva della società 
con scadenza al 10.10.2021;

5) di dare atto che con prot.  24721 del 4/8/2021 la società  ha dichiarato di non aver concluso 
contratti  di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti  della 
Provincia – nel triennio successivo alla  loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato 

Determinazione n. 1166 del 04/08/2021   - pag. n. 2



poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter D.lgs 165/2001;

6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti,  Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che il codice identificativo gare è il seguente: Z6F32ADD6D;

8) di dare atto che si provvederà al suddetto pagamento al ricevimento della fattura elettronica, 
previa regolare liquidazione in via tecnica e contabile;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 2, comma 3, del DPR 16/4/2013 n. 62, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto,  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento di dipendenti pubblici;

10) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di 
competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

11) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna, sede di Bologna, entro 30 giorni dalla 
data di notifica del presente atto.

e attesta

ai sensi e per gli effetti degli articoli 47 e seguenti del D.P.R. n. 445 del 28 Dicembre 2000 e 
successive modificazioni, che l’acquisto di cui trattasi viene effettuato nel rispetto delle disposizioni 
contenute  nel  comma  3  dell’articolo  26  della  Legge  23  Dicembre  1999  n°  488  e  successive 
modificazioni.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1166 del 04/08/2021   - pag. n. 3


